
llav Sturma. feditel denního 
pro dlti tlfkým pohybovým 

""",r;)i'ím postiienfm a jejich 

tloktore, co předcházelo 
Dětského centra Paprsek? 

o e rodit po změně spole
ch poměrů v ro ce 89, a to 
adé zkušeno stí, které jsme 
v práci s dětmi s postiže-

1 tech předtím, tenkrát se to 
o naplno rozv inout nebo 
ovat. Tehdej ší doba totiž 

logických důvodů dávala 
t tomu, aby děti s postiže

ly raději někde ukJizeny, aby 
vidět. Tehdy také neby lo vi
ulici moc lid í na vozíčkách, 

t byla hodně izolující, 
~foí protože tu přežívalo 
c kli ', že sociální pro

' z{ amy díky sociaJj mu 

· u. Zapomnělo se, že 
ozeno ti patří i to, že 

llellnocní nebo postižení, 
l,yli odsouváni z centra 

Kd „ J „ i 0 

„ yz ,sem pri la na schuzku s PhDr. Jaroslavem Šturmou, ředitelem 
dets~eho c~ntra Paprsek hl. města Prahy, ještě probíhala porada se 
za„'!1estn~nc1, a lak jsem měla možnost pozorovat pana doktora při jedné 
z ~'""?s11~ kt~~ý!1'i je jeho denní program naplněn . Naslouchající, vlídný, 
pre~ny, venu1~c1 ~lnou pozornost člověku , se kterým právě hovořil. Se 
ste1nym soustredením se věnoval i našemu rozhovoru. 

pozornosti do ú tavů . Těmi ice 
bývaly honosné budovy , vystěho

vané zámky nebo vily v pohrani č í , 

které se k ničemu jinému nehodily 
- nakonec ale stejně působily jako 
taková „kasárna". 
Souviselo to také s tím , že v té době 
se podceňovala funkce rodiny. 

Známým heslem ale bylo 
,,Rodina je základ státu" ... 
Ve skutečnosti se na ni pohlíželo 
s nedůvěrou, protože to byl privátní 
svět, do kterého státní kontrola ob
tížně pronikala. Takže se příliš au
tonomie rodině jako nejpřirozenější 

struktuře nedávalo. 
Úplně se zapomínalo na to, že Lidé 
s postižením mají stejné potřeby 
jako lidé zdraví: to znamená, že 
stejně tak potřebují, aby je někdo 
měl rád a přijímal je takové , jací 
j sou , aby se jim dostalo indiv~du~ 
ální péče v přijímajícím pro s~ :,d1 
rodiny , která by dovedla vyt~aret 
podmínky pro pokrok (třeba 1 po 
krůčcích) a dala jim uznání. Tehdy 

se diskvalifikovali rodiče t!n~, že 
"''kalo že nej ou odbormct, ale 

sen , d"' 
laici' ' že postiženým etem 

pouze " ' . . o T~l r"' 
bude lépe v péči spec1ahstu. , al\. ~ ~ 

P
ak se třeba stávalo , že male det1 

, v • lb nou 'de 
měly dokonalou peci .oc ?r , ' 
lidsky jako osobno su strad_aly. My 
dneska víme, že zdravá rodm a a ro-

dinné zázemí j sou pro plný rozvoj 
člověka nenahraditelné , že to žádný 
ebelepší ú tav nemůže nahradit. 

Takže z této naší zkušeno ti vyro t
la snaha, abychom vedle zařízení 

kolektivní trvalé péče (kde to bylo 
dokon ce tak, že děti ne měly v prů
běhu roku být déle než určitý počet 
dní mimo ú tav, aby bylo náležitě 
vytížené lůžko) , vybudovali zaří

zení , které nabízí péči kombinací 
denního pobytu a péče v rodině , 

kde veškerá péče bude zaměřena 

tak , aby dí tě bylo podporováno 
ve svém životě . Abychom rodi
nu nenahr azovali ale abychom ji 
doplňovali - protože rodina dá to 
vé, to j edinečné cito é, a my po

tom to odborn é. Dne je na"tě ti 

podobn ých zařízení íc, ro tou po 
celé zemi , ale to na"e bylo jedno 
z první ch v zemi. 
U zrodu byl nedá no z mř l ' pr -
fe or Matějcek , který tady do p -
loletí loň kého roku pra al, i 
proťe or Dun o ký. 

Začátky projekhi, k1eré boří staré 
mýty, nebývají lehké .. . 
Samozřejmě neb I úplne ~·nadn , 
s tímto pror az it. Pr ní p k.u: - t -

vření tohot zaííz ní nn Zil kn, 
elh al. Mčl i j ·m pripn \ n 

tým , ybíra li j ' tl1 děl i a t hd r I 
v dení radnice : zach \ al vd- > 

5 



>> mi nemoudře, za ahovalo do cho
du, do náplně - nakonec to vedlo 
k tomu že j sme z toho se svý
mi polupraco vníky ode vli. Až po 
několika letech se tam to zaříze

ni za e rozvinulo k dobré a plné 
činnosti , která trvá dodne s, a rádi 
spolupracujeme. 
Nám se díky Mag istrátu města 

Prahy podařilo najít tuto starou 
nevyužívanou školku. Zprvu jsme 
byli součástí Ústavu sociální péče 
v Praze a za jeho podpory se po 
čase Dětské centrum, které má svá 
pecifika, osamostatnilo. Vloni to

bylo 10 let. 

. I •• • • 
• • I I I I t 

• . I • • I t 

I I I I 

I I I . t I I t 

• I . . .. •!••·· 
•• • 

• . • 
• • • I 

t •• t . 

• 
I . t .. t ! t 
•!••·· 

I • 
• • 

• • • • 

Kolik je tady dětí? 
Za l O I t péče rozr tl a tak, 
ž v tomto domě je teď téměř 30 
dvtí zčá ti už vyro tly, takže je 
to i mládež). Mezitím nám v prů
běhu let přibyla dal"í tředi ka: 
máme pobočku na Pro eku a ve 
Vokovicích podobným počtem 

dětí ( tředi ko Dar) a čtvrté tře

di ko je v Petrovicích, kde e po
kou "íme rozvinout i dal"í činno -
ti. Vedl denního pobytu j ou zde 
možno ti i pro chráněné bydlení . 
Mladí po tížením (zatím j ich je 
tam několik) tu maj í zázemi pro 
bydlení a amosta tný do pělý život. 
Do tává e jim potřebné asistence 
a pomoci a zároveň mohou sami 
vycházet do školy nebo s dopro
vodem na vozíku. V současné do-
' bě také rozvíjíme (teď je to před 
spuštěním) tzv. úlevnou péči pro 
některé děti žijící v rodině , která 
třeba nemá možnost denního za
řízeni nebo po tom rodiče ani ne
touží. Ale čas od času je nutné , aby 
občas rodiče nabrali síly. Podpora 
rodiny je velmi důležitým úkolem , 
rodina je nenahraditelná - na dru
hou stranu úkol vyvést do života 
dítě s postižením je úkol trvalý, 
celoživotní, ty děti nebudou nikdy 
úplně nezávislé. Taková rodina po
třebuje opravdu zaměřenou podpo
ru. Úlevná péče, kterou zřizujeme 
ve středisku v Petrovicích, umožní, 
aby si rodiče od dítěte mohli dočas
ně odpočinout (aby mohli jet na do
volenou nebo za náročných situací, 
jakými jsou narození dalšího dítěte , 

nemoc a podobně - aby dítě na tu 
dobu nemuselo někam do ústa
vu). Teď máme tedy kolem 90 dětí 
v našich programech denního poby
tu a začínajícího chráněného byd
lení. 

Zájem o vaši péči je určitě větší ... 
Samozřejmě ta potřeba je pořád 

mnohem větší. Z toho vyplynu
lo, že na třech našich střediscích 

praktikujeme poradenskou am
bulantní péči, kam docházejí děti 

s rodiči. 
Kromě toho se během času ukázala 
naléhavá potřeba po kytnout něco 

i nejmen í m dětem ve věku do 

3 I t. My j m přesvědčeni 1 
~ejJépe je dělem ~~~h věku kdy~ 
J ou d ma r d1c1, ~ maminko 
- lotéž platí o dítěti p tižení: 
Když e narodi zdravé dítě , tak rna. 
minka je d přírody vybavena tírn 
čemu říkáme intuitjvní rodičovství• 
ví jak odečítat projevy dítěte, jak 
na ně odpovídat, to patří k zdravé
mu vybavení rodičů . Ale když je 
dítě po tížené, nemívá někdy mož. 
no t na intuitivni chování mamjnky 
odpovídajícím způ obem reagovat 
anebo maminčiny trategie, které 
neuvědoměl e uplatňuje nefungují. 

Napřťklad? 

Například je to všecko založeno na 
tom, že dítě slyší maminčin hlas. 
Ale když neslyší, tak jak potom 
komunikaci vést? 
Nebo u kojenců bodně záleží na 
očním kontaktu - matka a dítě i 
vyměňují pohledy, a tak se směnou 
podnětů postupně v prvních mě í
cích života vytváří pevný, jedineč
ný, silný a bezpečný vztah mezi 
dítětem a matkou. Tento vztah je 
nosný (tvoří se zpravidla tak v sed
mém osmém měsíci), říkáme tomu 
přilnutí - jako když se dva kou ky 
slepí instantním lepidlem - to j 
ta doba, kdy dítě výrazně reaguje, 
když se maminka od něj vzdált
chce ji mít u sebe. 

To je zákonitý vývojový 
a aby ho dítě dosáhlo, potřeb · 
zažívat tisíce směn pohledů, 
sových výměn a podobně. A k 
to z nějakého důvodu nefungtf 
tak oba dva potřebují pomoci. 
je oblast , které se říká raná · 
raná intervence. Nejběžněji 
dne ka dělá ( ale bohužel ta po 
je větší, než jsou reálné mo 
ti , protože je to časově i od 
náročné), že domácí konzul 
pozorují rodiči (matkou) 
ní dítěte a podporují jeho OOIC.., 
- ideální je to jednou týdn . 

Slyšela jsem o některýt. h pe 
metodách. které pou;:ív íte. 
Každé zaříz ní má urc· 
ciali zaci. pokud jd 
pří tupu. U nás j j dnou 

OSOB NI 



>> léčebná pedagogika podle Marie 

Monte oriové, Lo byla vynikající 

italská lékařka a pedagožka, která 

vyt ořila ucelený sy tém pomů

cek a metod, jak podporovat vývoj 

dětí od útlého věku až přes školní 

věk. Patrně jako jediní v repub lice 

pracujeme touto metodou ~ dětmi 

s těžkými posti.1.eními. 
Máme v tomhle měru inten7ivní 

spolupráci s mnichov kým cent

rem, které založi l profesor Theodor 

Hellbrligge. Tento velkorysý člo

věk a náš přítel objevi l potenciál 

monte oriov . ké pedagogiky a před 

mnoha lety v ročním intenzivním 

kurzu vy"koli l na"e první terapeu

ty. Teď už my sami pořádáme ve 

polupráci Charitou kurz pro lidi , 

kteří pracují dětmi po tižením. 

V čem metoda spočívá? 
Vychází to z poznáni , že veške

ré my "lení e rodí z konkrétní 

činnosti , heslo je: Od uchopení 

k pochopení. Čili v"echny myš

lenkové operace, které se třeba 

u dětí s postižením vytvářejí tak 

těžko, se cíleně podporují a rozví

její tak, že přes zaměřenou promyš

lenou konkrétní činnost učíme děti 

myšlenkovým principům a potom 

v určité chvíli dochází k zvnitř-

a zku~ eno tí do. pělo, slouží pro

myšlený sy tém konkrétních názor

ných cv i čení. Např. když e v dítěti 

probouLÍ základní potřebná důvěra 

v lidí (to, že člověk není opu štěn, 

izolován) . Nebo když nechci, aby 

něco druzí děl a li mně, tak to ne

mám dě l at já ... 

O čem je metoda „Portage"? 
V té ná\ vyško lila j edna anglická 

lektorka. Je to podobně promy šlený 

y~tém rané péče, kde se podpora 

vývoje provádí přímo v rodině dí

těte . Takže teď j ednou dvakrát do 

roka pořádáme už my sami kurz 

pro budoucí rodinné konzultanty, 

dnes jich je asi 200, s nimiž se pra

videlně scházíme k upervizím. 

A co tzv. terapie pevným objetím? 

Tato metoda souvisí s vynika

jící osobno stí a dílem Jiřiny 

Prekopové (Češky, která nyní ži

je v Německu). Zakoušíme, že 

v moderní době se hodně rozpoji 

lo primární, bytostné sepětí mezi 

rodiči a dětmi. Zatímco u přírod

ních národů nebo v minulosti bylo 

daleko běžnější, že matky nosily 

děti v náručí při práci, tak dnes 

už se chováme spíše jako ptá

ci. Ti mají svá mláďata někde 

v hnízdě (dáme děti do jeslí) a při

nášejí jim potravu (rodiče vydělá

vají, aby měli na chleba). Člověk je 

ale ve skutečnosti tvor, který potře

buje být hodně ve fyzickém kontak

tu, hodně nošen. Zdá se, že některé 

výchovné problémy dnešních dětí 

souvisí s tím, že tato potřeba není 

dost uspokojena. Existuje způsob 

terapie pevným objetím, jak tento 

vztah, tuto lásku mezi rodiči a dět

mi obnovit, posílit, ozdravit. 

V Německu funguje například spo

lečnost, která se jmenuje Společnost 

pro pevné objetí jako terapii a ži

votní styl. 

O jaké vědecké argumenty 

se tato metoda opírá? 

O spoustu pozorování etologů, vý

vojových biologů, evolučních psy

chologů, mezi něž patří třeba nosi

tel Nobelovy ceny Niko Tinbergen. 

Jednoznačně potvrzují, že lidské 

mládě pros~í~~ lépe, kdy:í je v pr. 

vém obdob1 z1vota takto chráněno 

v častém obje tí a dotyku. D<>kcmce 

se dne ve vědecké literatuře rnlu. 

ví o tom , že č l ověk, na roLdíl od 

jiných tvorů, přichází na svět ne

připravený, že se ':>ice narodí. ale 

psyc holo gicky je ještě nezralý. 

Prvni rok života potřebuje analogii 

ochrany před narozením, tu blíz

kost ochranné ho pro..,třcdí matči

na těla. A potřebuje také ochranné 

prostředí , které vytváří vztah, to je 

dáno fyzickou přítomností blílkých 

o ob (nemusí to být jen maminka, 

ale i otec, souroz enci, prarodiče). 

Mělo by to být několik málo nej

bliž ších (klíčových) osob, ne jako 

v ú tavu , kde se střídají <;]užby ve 

dne v noci. Zpravidla jedna peču

jící osoba bývá ve vědomí dítěte 

dominantněj ší. 

Z té symbiózy , z té jednoty, ztra

cenosti, nerozli šenosti , kdy si dítě 

zprvu neuvědomuje ebe sama a je

ho osobnost je ještě „nepo tavená", 

je ještě v „možnosti", je pečující 

osoba (nejčastěji matka) tím, kdo 
sjednocuje jeho duševní život, kdo 

vytváří jeho identitu. 

Dnes se hodně mluví o tom, 

že u dětí rozvíjíme často rozumové 

znalosti a dovednosti na úkor kvalit 

emočních. Zdá se, že metody 

výchovy, které se osvědčují při péči 

o děti s postižením, by se uplatnily 

i ve výchově dětí zdravých. 

Ta emoční inteligence do značné 

míry spočívá ve chopnosti vcítit 

se do druhého, tedy v empatii. 

Empatie se získává tak, že dítě 

vyrůstá společně s druhými a skrze 

poznávání jejich reakcí - tím, jak 

e na něj usmívají, pokrčí obočí 

- se učí předvídat, co přijde, učí e 

spojovat své chování s chováním 

druhého a vcítit se do toho, co 

prožívá druhý (když udělám tohle, 

zarmoutím ho nebo mu udělám 

radost. .. ). Tak se dítě učí vym 

ve svých pocitech. Dá se říct, že 

empatie je tím, co bychom mohli 

nazvat inteligencí rdce. 

Víme z naší zkušenosti. že 

s nízkým IQ mohou mít rozvinu• 

tou právě tuto emoční intelig 

reagují velmi citlivě, dok 



{) 

pn,zí uf d ·uzí dm t.•dou 
,,, r" ,g(I Ht 1 kcJ..:z n • ,lov} 
11J1 b H mimikou. g "t ,. :i ~<; 
r, ~ 1 

1 
ck 1í vním6m vit: c. co s 

11
(lu nauči t . n nepripu:-tí,nc 
ru/, ohl~1,t.' kue o ' mohli hý; 

10, př. , •ulcni). a 1ak to taky 
un ' . A pak doJde k tomu, ;,c 

1 

,JJují i , tdo ohla ti , aél...oli\ 

n1u.d '. 
h\ I •, , , 
, ~ ,•ru ·taJJCI u,taH1 čast 

I)lfl . , , .., . 0 
. iklamam. z mkdo nerea 

l JI ., "' • -
't 1 czprostrrd nc na to, co 0110 

Ml) ., ..._ • 
r 

1
, 11•1 potreuu Je, a tak j vy. 

1r< 
1
. . 

1
, ,ri grncra 1zo~ano u zkušeno~t 

" lidt •h jako o tech kteří nej ou 
přal •~· ke kter.' m ne lze mít dů
i l•rll \ 1 kd) b ~ 111 m potom někdo 
, , jedna l dobře a u pří mn ". tak 

Lin ro nedo , ede r 7 Lnat. ve it i t 
,, ho. Ta citl ívo tje pak U/ na-

1 jinak, nedov de kulečnost 
pravdivě. 

Jak t i l H•ót 
a llÚ\j/' llQ ro to 
I i li d11 u aRr 
)riv h ,,. 11ícJ, ,1,,11 t 1111 

ch()va. ; .if hc,1 rn kol k -
R l S lt 111 

ohll7cl c skf<>1)u· } -
. \C ... · I' IC I 
Jed in Pni I \ rnlt . ( 1nc . 

lC a I .,_, J I O p I'. 
no,t . n,1 o o 1· ·I r.1 d1 

I, rnnohcJy . c lo /Odp 
"~11nj so h „ Jsou lid(- >\cd-
skou C, rok lúdá pon ťhúni 

r I 
lnost. kdv„ :t_,q oh , n-

„ O/ i•'m ,.. J, c n k u· . ' Cl lokt y.. ·do urnj 
1nl'.1 a ,·cl · flu í s• . 

I I 
lo t'lf , o I 

1 uboké v,- ,'' í.1 ech. uJ-. I ~ 
... L llcn, toh1 c iyh, 

P<>lrehujc. Lak.;;e on>. co doorravdy 
l'l'St ll'1p,-: rak hlt!d"i .. , 

' ' · agr . · • .. · pne 
sou j .· CSIVllc J' 

s1 s prcds(•1v . tny l'dro1· 
ne • • ou „ r11a o111czova1 • • 7 C díté s ... 
mcná. h: ,i rnu .' /c SV<1hod;1 zna
Přitom \c , ic ~1ovoli1 ~l hno 
vy· ch() , . zapom,n;j na to . . . 
·- vc1c nutné·. . . I'<.: ve 
JHlláno a ;c h J_~k to, íc Je nřj_ 

. o ma.11 r·· d' . . ,, 
chce, ale ., , . , ,1 •. JI Je jak . 

ze zaroveň . 
pro živol ve . I „ potrchuj(:rne 

spo ecno ·•· do řádu kt .. - . s I l'ačlcnéní 
, cry St ncvyt .---vanrnc rny 

DětsJ..é centrum Paprsek hl . .., p h .... . ... budoi u "k lky · meSfa ra Y znovu oz1vzlo nevyuzívanou a opuštěnou 
s O v Praze-Hloubětíně. 

y 

a závěr hw, e zeptal 
P

m' a na pana 
. , 1ew rn ,\lm/ijčka, la 'm 
Jeta i,ef mi ,í ry 
> Zle ~polupra tJval 

lan doktor ~, lH'oln '>n 'l' up ,· 
"'dl . re za z, , a ulá/ .. 0 s , - 1, dlouhém 

zamy l ni 1 ~ .• , ., 111 r " i•1d1teln 1

,n 
u meJ-·em mu h/m,011 l 1'1· , kr , , 1 1 ,c 

a 11Y h 'ZfJomí11 k z · J b l .. · -llJC zo ~lovy 
1 a ,;;(v I i úí ka a hluboká úcta. 

Byl to člověk ktery· ,1 , d - .., ' me vzacný 
ar v1det v lidech to dobré . .. h 

potenciál. On at' e tal , JeJ1c 
' o, co e 

stal~, tak nelámaJ nad lidmi hůl 
~ vzdy~ky _byl pro to dát je~té ně
Jakou sanc1. Tento po to,i k ~-ak, J Zl\otU 

t .., e n~?~l ~ amozřejmý - on ám 
me] ~rc1te tele\né postižení, špatné 
chodil, . taky se mu el . Jeda. éím 
v~rovn~~at - ale měl velkou du
veru v _z1vot._ A když mu pňb}valo 
nemoci ~ obJevila e ta závérečná. 
bylo obdivuhodné, jak tomu za'v" · 
v• ., eru 
z1vota sel v tříc. s důvěrou že z". t 

• .... , · 1\0 
muze byt naplňován až do -;amého 
konce. 
Děkuji za rozhovor. 

Hanka Havlová 

,, Dětské cent 
děti se . !u~ Paprsek chce přinášet světlo do života 
nam; P:pe~~afmmi_~?třebami, spolupracovat s jejich rodi
Paprs~k na:a, 3,1_,~odicum v tíživé situaci." 

v rodině podle programu Portage. 

Péče. zi pec, formou denního pobytu a ambulantní poradenské 

Denní b . " 
Psychicrýo ~t Je urcen pro děti od 3 do 18 let s výraznými postiženími 
Ambulan~1·., smyslovými, zejména s postiženími kombinovanými. 
s VWo}oVý n~ po_raden~ká péče je určena pro děti a jejich rodiny 
s Porucha ~1·v vychovnymi a výukovými problémy a poruchami, 
srnys/oVý;1 ucenr, dá~e ~ro děti a mládež s postiženími psy~hickými, 
U dělí útl'hPohybov~m1 nebo s kombinací těchto post1žern. 

e O věku Je možnost rané intervence poskytované 

Dě!i jsou v pé~i dětskéh~ lékaře ~-neurologa, psycholog , , speci
álrnch pedagogu, logopedu, rehabilitační pracovnice, vycho tel 
zdravotních sester a sociální pracovnice. · 
Péče je komplexní. důraz je kladen na včasné zachycení pfipadn c 

obtíží a odchylek a na to navazující pomoc. na 'mo pří up od r-
níků více profesí, práci S rodinou, uplatnění terapeut1c • ·h a I _ 

lačních programů na podporu vývoje a vztah (napf. tera ie utvwim 
objetím podle J. Prekopové, speciální výchova pod! 
Portage program). Pfi zarízení pusob ja o pob a z a 
mocné školy v Horních Počernicích a Uhrin ... , pr p a 
pomocné školy a rehabilitační tffda 


	DSC01777
	DSC01778
	DSC01780
	DSC01781

